CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 587/2023

Regularização do Transporte de Passageiros
por Aplicativo no Município de Araraquara.

O Vereador Guilherme Bianco vem respeitosamente convocar Audiência Pública para o dia 18
de setembro, às 18h00min, para debater sobre a Regularização do Transporte de Passageiros
por Aplicativo no Município de Araraquara.

Considerando que a Uber passou a permitir carros com 15 anos de uso para o transporte de
passageiros e isso pode trazer alguns riscos para os usuários, como a falta de segurança e a
possibilidade de exploração de motoristas.

Considerando que Araraquara já possui a LEI N° 9.261, DE 9 DE MAIO DE 2018 dispõe sobre a
regulamentação da atividade econômica privada de transporte individual remunerado de
passageiros e que nela já prevê a idade mínima de 10 anos para que os veículos possam correr
na cidade.

Considerando que a regulamentação do transporte por aplicativos é de suma importância e
trará para as garantias de segurança dos usuários e dos motoristas, bem como a
regulamentação pode ajudar a garantir a qualidade do serviço, exigindo que os veículos e os
motoristas estejam em boas condições e que sejam prestadas informações claras e precisas
aos usuários.

Considerando a relevância dos serviços prestados pelos motoristas de aplicativos no país e no
município de Araraquara nos âmbitos do transporte e de entrega - dados do Dieese mostram
que entre 2012 e 2019, o número de trabalhadores desses aplicativos cresceu mais de 50%.

Por isso, solicitamos a realização de uma Audiência Pública para discutir junto a classe de
motoristas quais os mecanismos necessários para a regulamentação do transporte de
passageiros por aplicativos em Araraquara.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência o Prefeito Municipal de Araraquara,
a Secretária de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Trânsito Transporte,
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade de Araraquara, a Morada
Car- Cooperativa de Motoristas de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de agosto de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0BUE96YHJJZ2SW60
		2023-08-04T11:25:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura